DIÁRIO OFICIAL Nº 32987 55Quarta-feira, 07 DE OUTUBRO DE 2015

Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798,
fonte: 0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: Denilson da Silva Costa
Endereço:  Quadra 10 FL 16, 000001 CS Bairro: Nova
Marambaia CEP: 68511-080 Marabá/Pará
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884135

CONTRATO
CONTRATO: 036/2015

EXERCÍCIO: 2015
Classificação do objeto: Instrumento de Concessão e
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº
036/2015 -002/2015 - APOIO À REALIZAÇÃO DE EVENTOS
CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO realização
de Evento: V Worshop sobre fontes de energia renováveis e
nanotecnologia
Valor total: R$ 10.000,00
Data da assinatura: 05/10/2015
Vigência: 05/10/2015 a 13/12/2015
Concurso: 002/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798,
fonte: 0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: ANTONIO MAIA DE JESUS CHAVES NETO
Endereço: Av. São Miguel 8, Bairro: Icui Guajará CEP:
67125-000 Ananindeua/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884136

Contrato
CONTRATO: 050/2015

EXERCÍCIO: 2015
Classificação do objeto: Instrumento de Concessão e
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº
050/2015 -003/2015 - APOIO À PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
apresentação de trabalho no XIII Congresso Brasileiro de
Polímeros
Valor total: R$ 1.632,00
Data da assinatura: 05/10/2015
Vigência: 05/10/2015 a 22/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798,
fonte: 0101, natureza de despesa: 339020

Contratada: NUBIA SUELY SILVA SANTOS

Endereço: Rua dos Mundurucus, 2661 Bairro: Cremação

CEP: 66040-000 Belém/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884137

CONTRATO

CONTRATO: 025/2015

EXERCÍCIO: 2015

Classificação do objeto: Instrumento de Concessão e

Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº
025/2015 -003/2015 - APOIO À PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
apresentação de trabalho no VII Congresso Nacional de
Geomorfologia
Valor total: R$ 3.851,28
Data da assinatura: 02/10/2015
Vigência: 02/10/2015 a 10/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798,
fonte: 0101, natureza de despesa: 339020
Contratada: LUCIANA MARTINS FREIRE
Endereço: Av. Uberaba, 47 Conj. Altaville II Bairro: conj.
Alberto Soares CEP: 68370-000 Altamira/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884141

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 008/2015
AUTORIZO, no uso das atribuições legais que me são
conferidas, a realização da Dispensa de Licitação nº 08/2015,
referente ao processo nº 2015/157174- FAPESPA, em favor
da EMPRESA KEYSIGHT TECHNOLOGIEIS MEDIÇÃO BRASIL
LTDA, CNPJ Nº 19.651.511/0001-00, situada na Avenida
Marcos Penteado de Ulhoa Rodrigues, n.939 - 6º andar, sala
A - Torre jacarandá - Tamboré - Barueri- São Paulo, CEP nº
06460-040, no valor de R$ 64.993,51, (Sessenta e quatro
mil, novecentos e noventa e três reais e cinquenta e um
centavos), referente à aquisição de Osciloscópio digital de
100 MHz, com dois canais com suporte à análise de sinais
LTE FDD e LTE-Advanced FDD para atender às necessidades
do PROJETO SIPI. De acordo com o Parecer Jurídico nº
383/2015 - PROJUR/FAPESPA, e com base no art. 24, inciso
XXI, da Lei Federal nº 8.666/93.
Belém/PA, 01 de outubro de 2015.
EDUARDO ALBERTO DA SILVA LIMA
Ordenador de Despesa
Dotação Orçamentária: 19.571.1373.7467
Fonte: 0660
Natureza da Despesa: 449039

Protocolo 884131

.

.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, de acordo
com as suas atribuições legais, RATIFICA A DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 008/2015, com fulcro no art. 24, inciso XXI,
da Lei nº 8.666/93, referente ao processo nº 2015/157174,
referente à aquisição de Osciloscópio digital de 100 MHz, com
dois canais com suporte à análise de sinais LTE FDD e LTE-
Advanced FDD para atender às necessidades do PROJETO
SIPI, em favor da empresa KEYSIGHT TECHNOLOGIEIS
MEDIÇÃO BRASIL LTDA CNPJ Nº 19.651.511/0001-00, no
valor de R$ R$ 64.993,51, (Sessenta e quatro mil, novecentos
e noventa e três reais e cinquenta e um centavos),
Belém/PA, 01 de outubro de 2015.
EDUARDO JOSÉ MONTEIRO DA COSTA
Diretor-Presidente

Protocolo 884133

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO  A ESTUDOS E

PESQUISAS
ATO RESULTADO DE HOMOLOGAÇÃO

UASG: 925812

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2015
A Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas,
através de sua Pregoeira Lucineia Vasconcelos Teixeira,
designada pela Portaria nº 181/2015, torna público o
Resultado da Homologação referente ao Pregão Eletrônico
nº 007/2015 (Processo nº 2015/335192), cujo objeto é a
“CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ESPECIALIZADA
PARA LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES DE
PEQUENO PORTE, para atender à demanda da
Fundação Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas
- FAPESPA. Sendo Homologado conforme:
ATLANTA RENT A CAR LTDA - EPP, CNPJ: 01.135.910/0001-
44 - ITEM 01 - no valor total de R$ 33.180,00 (TRINTA E
TRÊS MIL CENTO E OITENTA);
ARRAIS & CIA LTDA-ME, CNPJ: 07.346.264/0001-40 - ITEM
02 - no valor total de R$ 45.360,00 (QUARENTA E SEIS MIL
SETECENTOS E QUARENTA).

Apresentando um somatório total de R$ 78.540,00 (SETENTA
E OITO MIL QUINHENTOS E QUARENTA REAIS).
Lucineia Vasconcelos Teixeira
Pregoeira

Protocolo 883828

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

I ERRATA AO CONTRATO
Onde se Lê:
Contrato: 049/2015
Leia-se:
Contrato: 037/2015
Exercício: 2015
Onde se lê
Classificação do objeto: Instrumento de Concessão e
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº
049/2015 - 003/2015 - APOIO À PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
apresentação de trabalho no III Seminário de Formação de
Professores de Língua Inglesa
Leia-se:
Classificação do objeto: Instrumento de Concessão e
Aceitação de Apoio Financeiro a Projeto - ICAAF Nº
037/2015 - 003/2015 - APOIO À PARTICIPAÇÃO EM
EVENTOS CIENTÍFICOS, TECNOLÓGICOS E DE INOVAÇÃO
apresentação de trabalho no III Seminário de Formação de
Professores de Língua Inglesa
Valor total: R$ 2.159,89
Data da assinatura: 01/10/2015
Vigência: 01/10/2015 a 07/11/2015
Concurso: 003/2015
Orçamento: Dotação orçamentária: 19.571.1373.6798,
fonte: 0101, natureza de despesa: 339020
Contratado: LEANDRO VALENTE DA VEIGA
Endereço: Trav. Enéas Martins, 578 Bairro: Central CEP:
68400-000 Cametá/PARÁ
Ordenador: Eduardo José Monteiro da Costa

Protocolo 884143

.

.

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Nº DO TERMO ADITIVO: 3º
Nº DO CONTRATO: 042/2013

OBJETO CONTRATUAL: Prestação de Serviço de Locação
de Sistema de Circuito Fechado de TV Digital - CFTV e de
Vigilância e Segurança Eletrônica com Alarme Monitorado.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL (R$): 14.490,00.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº
056/2013.
PARTES: PRODEPA E SERVIEL SERVIÇOS LTDA-EPP
OBJETO E JUSTIFICATICATIVA DO ADITAMENTO: Prorrogação
da Vigência, Preço e Dotação Orçamentária.
VALOR (R$): 18.746,04
DATA DA ASSINATURA: 01/10/2015
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 04.122.1297.4534-339039.
FONTE DE RECURSO: 0261.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO
PIRES.
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Travessa Três de Maio,
n° 1594, Bairro São Braz, CEP 66063-388.
DATA DA PUBLICAÇÃO: 07/10/2015.

Protocolo 884077